**Iterum ver
beratur cla
uis.**

Non multum temporis intercessit, & rursus veniēs ille Magistratus in custodiam, an iussis cederet regijs, frustra interrogabat, aut potius querens occasionem gratificandi animo crudelissimo, qui pœnas cupiebat fumere. Cùm is autem non parùm egrè tulisset interrogatio nem, & magna contentione & motione capitis id quod sepe dixerat,

**Atrox sup
plicium.**

nunc quoque respondisset, Scito me Christo & pietati nihil esse prælatum, iubet eum rursus quoque clauis verberari, sicut prius. Cùm verò viri statuatam potius quam virum visi essent verberare, quātum licuit cõiungere ex eo, quod esset eius animus planè inflexibilis, eo quidem relicto in custodia, recedit magistratus, & aliquot interiectis diebus ad eum reuertitur, varias artes & rationes excogitās: & nunc quidem minis & promissis, nunc autem minis & supplicijs eum reuocans ad negandam pietatem. Cùm autem idem esset Anastasius, & nec his inclinaretur, nec illis deliniretur, prioribus vinculis & plagis est traditus. Deindè cùm fuisset relaxatus à vinculis, ex altera manu suspenditur, cùm lapis grauissimi ponderis esset alligatus alteri ex pedibus. Cùm eum ergò sic pendentem & sic diuulsum duabus horis reliquisset magistratus, videretque robur ac firmitatem minimè dissolui martyri, illum quidem remittit: ad regem autè reuersus, immutabilem eius mentem significat & summam animi fortitudinem. Ipse quoque ei consulit, nè ampliùs periculum faciat in Anastasio, nec permittat vt tanta altitudo & magnitudo imperij ab vnus viri constantia videatur superata.

**Multi mar
tyres suffo
cantur.**

Hinc cùm omnè spem superandi martyris rex abiicisset, mittit post decimum quintum diem, & dictum magistratum, & quosdam alios ex subditis, vt nò solùm sanctum, sed multos quoque alios Christianos cum eo interimerent. Illi autem cùm venissent in carcerem, expellunt Christianos captiuos non pauciores, quam septuaginta, vnà cum martyre: cum quibus erant ij quoque, qui cum Anastasio Cæsareæ damnati fuerant ad custodiam, signaculij; & vinculorum fuerant ei socij: quos cùm eduxissent ex prædio Betaloës, in quo fuerat carcer ædificatus, & ad fluuium statuissent, eos singulatim diuidentes, & eorum collo funem iniicientes, & miserabiliter ante oculos martyris suffocantes, sancto in vnoquoque submergendo dicebant: Cur vis, sicut vnus ex his, violenter

ter tolli de medio, & non potius regi parere, & priorem consequi felicitatem? Ille autem cum his mentem adhibuisset, & in caelum oculos sustulisset, & Deo ingentes egisset gratias, quod iam pro ipso mortem videret esse subeundam: Deinde ad illos quoque conuersus: Ego, inquit, pro Christi mei charitate, ardentique & vehementi in eum amore, expectabam omne membrum minutatim conscindi, expectans nouam aliquam & inauditam mortem. Quoniam autem haec est ea, quam vos mihi minamini, ago tibi gratias soli Deo meo & Seruatori Christo, quod morte, quae usqueadeo vacat omni labore & molestia, quam quidem paulopost ipsa quoque attulisset natura, me voluisti emere honorem martyrij. Cum haec dixisset, & haec vltima verba praclare esset locutus, aequali morte sic quoque est consummatus.

Carnifices autem cum sacrum illud caput amputassent, vt eum esse interfectum ostenderent, ad regem deferunt, Sellarium vero, qui praerat custodiae carceris, cum esset Christianus, & sciret martyrum honorare corpora, vellet autem sancti tollere reliquias, & eas separare ab alijs, ne tantum lateret bonum, permixtum cum caeteris corporibus, prohibere carnifices. Cum filijs autem Iesdin annunciata fuisset viri consummatio, ad quam euntem Martyrem illorum pueri consequebantur, & illi seruebant, ij pecunia corrumpunt carnificum diligentiam, & vt corpus sibi liceret in loco separato deponere, non paucis emittunt pecunijs. Deinde is quoque Monachus, qui cum Martyre excesserat a Caesarea, & cum decertante ad finem usque manserat, cuius etiam saepe fecimus mentionem, cum & pueros filiorum Iesdin, & quosdam ex ijs, qui illic erant, Monachis in noctem sequentem assumpsisset, & vt martyris corpus pie & sancte componeret, venisset, (o quomodo, o Christe laudabo miraculorum tuorum magnitudinem?) inuenit canes alia quidem corpora toto ore exedentes, ab hoc autem solo se abstinentes, vt quod non subijceretur amplius legibus corporis. Iam enim erat pulchritudinis corona in manu Dei, (diuinus dixit Esaias) & diadema regni in manu Dei eius. Cum sustulisset ergo corpus Martyris, & mundis linteis, quae dedere filij Iesdin pro vltimis corporis exequijs, mundas illas & sanctas inuoluisset reliquias, in Sergij Martyris monasterio, quod ad vnum lapidem distabat a vico, deponit, decimoseptimo quidem anno imperij pij Heraclij, vicesimo autem secundo mensis Ianuarij. Is enim fuit dies, qui vidit decessum martyris.

Sequenti autem die duos ex ijs, qui erant in custodia, licuit audire haec inter se narrantes. Dicebat enim vnus alteri: Vidisti quemadmodum canes, qui heri venerunt, reliquis quidem corporibus se cupide impleuerunt, abstinerunt autem a solo corpore illius monachi: & quemadmodum postquam se alijs exatiassent, prope illud sedentes, visi sunt potius esse custodes, horis deinceps duabus neque recedentes, neque corpus tangent? Alter autem rursus excipiens orationem, Ego vero, inquit, cum vespere ex specula in domum reuerterer, videbar mihi videre stellam quandam terram tangentem, iucundum quendam & perspicuum splendorem emittentem. Spectaculi itaque nouitate obstupescens, quod scilicet non sicut aliae, sed humilius & terrae vicinius resplenderet, vado vt videam, quidnam sit illud quod apparuerat. Cum autem fui prope illum locum, illam quidem stellam videre non poteram, sed solum corpus monachi, quod iacebat super terram. Haec cum narrarent & mirarentur milites, quidam ex Christianis capitulis, qui exercitati erant in lingua Persica, qua tunc illi inter se utebantur, intellexerunt ea, quae dicebantur. Ex quibus duo quidam relaxati a custodia post interemptum regem Cosroem, vna cum multis alijs venerunt in sanctam ciuitatem, quibus quidem martyr cum vna cum eis esset in carcere, de sua consummatione, & de eorum liberatione, & de saevi persecutoris, & tyranni potius quam regis interfectione, verissimè praedixerat, sic aperte dicens: Sciat is fratres mei, me boni quidem Dei gratia cras esse consummandum: vos autem paucis post diebus liberandos, quando rex iniquissimus & sceleratissimus fuerit interemptus. Caeterum vobis, cum Deo omnino regente & ducente in sanctam fueritis reuersi ciuitatem, cura erit ad Abbatis Anastasij vos conferre monasterium, & eos nostro nomine salutare, & omnia annunciare patri meo & fratribus. Has praedictiones cum illi non solum audiuisent, sed effectum etiam vidisent consecutas, vltima mandata martyris non neglexere: sed venire ad monasterium, plura quam ipsum facientes reditum, & ita vt erant fessi ex itinere, cum suo viatico venientes in monasterium, exposuerunt omnia fraternitati.

Frater autem, cuius saepe facta est mentio, (ad eum enim ex consequentia nos

Item S. Anastasius.

Eius corpus canes non attingunt. Esa. 62.

Stella videtur ad corpus martyris.

Chosroes rex interemptus.

Honor & reuerentia eius

debetur fa-
cris reli-
quijs.

sus reducit oratio) cum corpus martyris pie, & cum eo, quo par est, martyrem honore & reuerentia deposuisset in magni Sergij monasterio: ipse quidem aliquantum temporis ibi est moratus, quemadmodum ad eum, qui misit, & fratres saluus & sine periculo perueniret, considerans. Decimo autem die, postquam depositæ fuerunt reliquæ, eò venit cum exercitu rex alius, nõ qualis is, qui prius dictus est, persecutor & religioni infestus, & in scelere eximius & planè profligatus: sed valde æquus & mansuetus, pietateque & humanitate illi planè contrarius. Quos cum lubenter vidisset monachus in externa regione, tanquam quasdam lucernas in tenebris, à cura de reditu & agritudinis onere mox respirans, & veluti animi pondere leuatus, vt qui fraternitatem & monasterium se esse propediem visurum speraret, lingua eos Græca alloquitur, ea ratione sui notitiam aperiens. Illi autem cum nouissent eum esse Christianum, quod quidem rarum est apud Persas, (hoc enim & monachorum significabat indumentum & sermo) rogârunt illum, cur illic moraretur. Cum is verò eis singulatim de beato exposuisset Anastasio, illi partim quidem desiderio martyris, partim autem monachi moti misericordia, cum virum in sua accepissent tabernacula, testiq; & mensæ socium eum deinceps fecissent, & vt decet Christianos & martyrum amantes, in eum affecti essent, eduxerunt ipsum per Armeniam. Qui cum post annum peruenisset ad monasteriũ, præfecto & fratribus iucundissimum lautumq; & magnificum exhibuit epulum, nempe de S. Anastasio narrationem, vt qui etiam attulerit monasticum illius colobium, quo indutus erat in ipsa resolutione: nec attulerit solum, sed simul etiam mira quædam narrauerit.

Rari apud
Persas Chris-
tiani.

Habitatio
monasticus pel-
lit demonem.

Dicebat enim, fuisse quendam fratrem in monasterio, in quo positæ erant reliquæ, ætate iuuenem, qui à maligno spiritu detinebatur. Cum autem præfectus à me sepe petisset colobium, & hoc simul atque accepisset, iuuenem induisset, (ò celeberrimam visitationem, ò promptissimum auxilium) statim exiit dæmonem, vt qui sicut frigus calori, vel luci tenebræ, huic martyris panno facile cessisset: in gloriam Domini nostri Iesu Christi, quem decet omnis honor & adoratio, nunc & in secula seculorum, Amen.

VITA S. BLESILLAE VIDVAE ADOLESCENTIS ROMANAE, A D. HIERONYMO AD